Nō sic d̄ autbert̄ abrosi
sic etiā auḡ. axceli. et
Jes̄. cusebuc

hys noie iob: et cetera usq; recedens a malo. Et erat moyses vir mitissimq; sup oeb. qui morabatur in terra. Et idē iohānes sepe in euāgelio suo. Hic ē discipulus ille: quē diligebat ihūs. Cui testimonium phibuit uerbo dei: et testimonium ihū xpō. Verhibuit testimonium uerbo dei iohānes: cum dixit. In principio erat uerbum: et oia per ipm facta sūt: et erat lux uera que illuat oem hominem et cetera: que in eodē loco. de diuinitate uerbi sequūt. Verhibuit testimonium ihū xpō cū dixit: et uerbum caro factum ē: et habitauit in nobis. Non tamē diuinitas psona cū ista diuinitas: sed utraq; ostendimq; naturā. Quod autē in hys quēcūq; uidit: subintellegendū ē quicūq; de incarnato deo i uerbo. siue in diuinitate. siue in humanitate cognouit. Aliud uerū uidit oculis corporeis: atq; aliud oculis mentis. Oculis mentis uidit diuinitatē: oculis corporeis humanitatē. Vidit enī ante oia secula a patre genitū: cū patre oia fecisse. Vidit in fine tēporū natū ex matre p nrā salute. deinde passū a iusto hoīe sepultū. a mortuis resuscitatū: atq; in dextera patris subleuatū. demde ad iudiciū uenturū. Vidit itaq; her oia: et testimonium phibuit: et scimq; qd uerū ē testimonium ei9. Sed qd fecit iohānes: hoc enī facit cotidie ecclia. cui9 mebrū ille fuit: et in cui9 figura hanc apocalipsim uidit: a cui9 ore testimonium illiq; nō recedens

dit. qd in deq; met' doctrinis illius insisit. **C** Beatus q' legit et qui audiuit uerba pphetie huius: et seruat ea. que in ea scripta sūt. Tempus ei9 ppe ē. In hys uerbis duozū per ordines cōprehendūt' doctorū uide licet q' legit et alijs exponūt: et auditorū q' audiuit et retinet: et ope p'finit ea q' in ea scripta sūt. Licet enī hic liber multa habeat in se p'funda mysteria: tamē multa sūt ibi. q' enī ad litterā custodita. maxime ad utilitatē et salutē p'stant suis obseruatorib9. Seruat at' ea q' in ea scripta sūt. qui fide xpi et ecclie nō uolūt: qui tunc phibita. et implent iussa: metuūt mnata supplicia. amat pmissa celestia. Hinc at' liquido colligitur: quē sit auctoritas. quē q' excellētie: cū inter oeb libros noui testamēti. hic solū mō ppheta noīatur: quā qui obseruauit: beatus ē phibetur. Ad qd et subiūgit. **C** Tempus ei9 ppe ē: iudiciū saluet: quādo redditur9 ē omniq; iuxta opera sua. Ac si dicat. Felix qui fida sacramētis iuit9. et que in hys uidentur. custodit: et q' phibent' nō p'sumit: q' et obseruacōnis tempus nō longas moras inectit. et retribucōnis dies quodā mō i ianuis cōsistit. **C** Iohānes septem ecclies q' sūt in asia. Aste due sūt: maior saluet et minor. Que minor i sorte uenit b'ō iohān' in q' sūt septē

ciuitates metropolitane & q̄
tū caput ē ephesus. Sed cū
maior minor uigetur: pe
ne medietate mūdi occupat.
Huic tamē regiōi deus oī
potens. per suā mīam p̄po
suit p̄dicatore b̄m iohāne:
et ideo ille sp̄aliē eccl̄es̄is a
sue. suā dirigit p̄pheta. Ve
rū qd̄ loquitur septē eccl̄es̄is
aspe. utiq; oī eāe dicit. Que
cū vna sit. septenaio nume
ro cōprehēditur: quo sepe so
let uniuersitas designari. In
ta illud. Septies in die laudē
dixi tibi: uel p̄t̄ innumera do
na q̄ papit a sp̄u s̄c̄o. Qui
cū sit vng sp̄us replens orbē
terrarū. id ē uniuersam eccl̄iam:
dicit eā septiformis a p̄pha
sup̄ d̄m̄ requieuisse p̄pter sep
tē id ē multiplicia sua dona q̄
p̄stat fidelib; . Vna ē utiq; ec
clesia: sicut vng ē sp̄us. Vn
de et catholica grece dicit id ē
uniuersalis: sed septiformis sp̄i
ritus munē ē repleta. Vnde
et i zacharia lepm̄. cādelabū
totū autē habes sup̄ se septē
ifusoria et septē lucernas.
Quā eā septiformē eccl̄iam
xp̄o cōiūgt. ysayas cōmēorat
dices. Apphēdet septē mulie
res uirū vñū i die illa dices:
panē nr̄m comedem; et cetera.
Vir iste vng ē xp̄us: quē sep
tiformis eccl̄ia cōpletur dices.
Panē nr̄m comedem; corpa
saluet tuū nobis a deo datū
māducabim; . uesti mēt̄s v̄r

4
tutū ornabimur: tantūmō in
uocatur nomē tuū sup̄ nos. au
fer opprobriū nr̄m. ut sis v̄r nr̄.
ne t̄p̄endo dicat nobis iudei:
qd̄ nō habeam; v̄rū. Vnde et
salomō dicit: q̄ sapia exidit
sibi colūpnas septē. Colūpnas
septē exidit et domū fecit. q̄
ab amōe p̄ntis s̄c̄i. duā corda
genliū. septiformi sp̄u r̄pleta
sepauit: atq; ad fortitudinē celest̄is
edificij erexit. Recte eā hor
numēo septenaio. q̄ cōstat ex tri
bu; et quor. etiā cōprehēdit: q̄
in quor mūdi p̄tes diffusa. in
cōiussa mētē et fide obseruat
s̄c̄e trinitatis fide. Cui; numēi
mysteriū eā vng hō in se cōti
net. q̄ utiq; mēbrū ē hui; eccl̄e.
dū ex quor cōstat humoib; . q̄
tuor pollet uirtutib; : et diligit
deū ex toto corde suo. et ex tota
aīa sua. et ex tota uolūtare sua.
Nā trib; spiritalit̄: et quor
corpali; uiget. In dilcōne eī
dei: trib; qualitatib; sp̄italit̄ ex
atatur. Ip̄e uēo corpali; ex ma
teria calida et frigida: hūda et
siccā cōpōitur. Asia mēptatur
elacio. Elacio at̄ et i bonā et i
malā p̄tē pōitur. Nec sepe p
uicio pōitur: sed aliquādo cul
mā uirtutū designat. In bono
pōitur. ut illud ysaye. Nonā
te i sup̄biā sc̄lorū: sustollā te
sup̄ altitudinē terre. Altitudies
terre sūt diuicie. honores. digni
tates. Sup̄ altitudies has. deus
oīpotes posuit petrū. paulū. et
ceteros qui p̄mū fūdamētū eccl̄e
reuerūt. Nam sicut cū montē

quisquis contemdit: eo paulis
per cetera subiecta despuit.
quo ad aliora plus gressu redit.
ita qui intentione fige mittur
i sumis: eo apius terrena des-
piat: quo apius eleuat ad ce-
lestia. Et qd prius i ymo posi-
tus sup se credidit: post ascen-
dedo pfiens. sub se ee cognos-
cit. In hac bona elatione consistit
causa: qz terrena oia calcans.
metre celos inhabitat. dicens cu
aplo. **N**ra conuersatio i celis e.
Et si eia elatione i cotraia
pte intellige. uoluerim: neqz
i hoc a sano mtellu recedim:
qz multi a sua supbia deiecti sut
per gram xpi. atqz huiliati.
Ad quos eia qz mebra sut etie
hec ptnet reuelatio. **I**mpletu
hoc cognoscim i paulo. qui p-
us fuit supba eie psecutor:
demiceps factus e pmissis pdi-
cator. **D**e supbis ei atqz elans
cotidie xpus sua etiam p iter-
na gram uocas: missima red-
dit et huile. **G**ra uobis
Gra dicit gnis data no merces
reddita: sed uema gnis collata.
Que gracia spealit i hoc e
acopienda: qz sine merito homi-
nifit deus filiu suu. qui nos
suo sanguie redemit. et ad fili-
atione dei pduxit. **U**nde et se-
quit. **E**t par. **Q**uia uidelicet
ipe p sua passionem genq hua-
nu deo pa pacificauit. **E**t no-
tadu q no dicit par et gra sed
pmititur gra. ac demde subiugit
par: qz nullq ad pace re-
conciliatiois uenire potest. m

si hunc gra me processerit:
qz ut ad pace dei uenire possi-
m: a dei gra pueni sumus. **E**t
nealit qz oia que a deo papi-
m: siue i fide. siue i ope.
i abstinecia. i ieiunio et i ce-
teis. gratis a deo nobis tribu-
untur: sola illius mia. **Q**ue
redu est i hoc loco: cur i dato
gre. noiato filio et spu sco. p-
sona pris reuereatur. **N**a cu
dicit ab eo q e. et qui eat. et
qui uenturus e: filiu i hys u-
bis ostedit. qd maxie ex hoc
pbat cu subiugit. qui uenturus
e ad iudiciu: scilicet ut reddat
unuiusq iuxta opa sua. **P**at-
a no iudicat queq. sed oe iu-
diciu dedit filio: qui solq cu
pre et spu sco habet ee. quia
semp e imutabilis. **U**nde
psalmista. **C**u at ide ipe es.
Sut a angeli. sed mutabilita-
te passi sut: qn vng eozu no-
ty p supbia cecidit. **S**ut hoies
sed mutabiles. sicut primus
ho mutatus e: et ex iusto factus
e iustus. ex bono impius. ex
i mozi mozius. **O**is a creatu-
ra nuibilis copata et mutati-
qz no e: ideo qz spealit ee ha-
be dicit. qui semp ide e. **E**t
uoc: qz anq de beata uirgine
munt nascetur i tepore: cuncta
cu pre fecit tepora: iuxta illud.
In principio eat ubi: et oia
per ipm fra sut. **U**enturus
e ad iudiciu. iuxta illud angelo-
ru pmissu: sic ueniet. qd mo-
du iudicis eu eate i celu.
Cu itaqz hec no nisi soli filio co-

gruere videant² et hanc gram
etiam iustorum a patre et filio atque
spu sco precepit: quod quorum in
separabilis est unitas. inseparabilis
est etiam operatio: quid sibi uult
hoc. quod solummodo meo fit filij
uel spūs sc̄i. Sed sciendū. quod
mos est sacre scripture. ut ubi
unus sit meo persone de trim
tate: tota simul trinitas intel
ligatur. Ergo ubi in persona filij
fidelibus gram tribuere legentes
audiuimus: simul in ipsa datione
patris et filij et spm scm intel
ligere debemus. Iterum queritur
cū sit unus spūs qui replet or
be terrarū: cur iohānes in hac
reuelatione septē spūs introdu
at. **R**esponsum propter septenari
ā id est multiplicē eius operacionē.
Simplex itaque est proprietate na
tūre: multiplex uero gramū distri
butione. **A**ymo salomō dicit
eundē spm unum et multiplicē.
Et a septē spiritibus qui in
conspicu throni eius sunt. **T**hroni
dei sunt angeli sc̄i et homines iusti:
in quorum membris per fidē requi
escat. **U**nde est. **A**ia iusti: sedes
est sapiētie. **I**n cuius throni con
spici spūs sc̄i est: quod in sc̄o me
moria ut diximus requiescat et
illos possidet: eorumque opa dis
ponit. et ad dei amorē et pr
morum accedit dilacionē: ad quē
etiam specialit̄ remissio pertinet
peccatorū. quod fit in baptisate ope
spūs sc̄i. **U**nde dñs dicit ap̄lis.
Accipite spm scm: quorum remi
seritis peccata. remittat̄ eis.

5
Quare septē spūs dicant²: supra
dictū est. **E**t a ihu xpo. qui est testis
fidelis. **Q**uia de xpo erat plura
locutus. iterum repetit eius personā
dicens: et a ihu xpo qui est testis fi
delis id est uerax: quoniam pater prohibet
testimonium dicens. **P**ater in me ma
nebit ipse facit opera: et hec est uita
eterna. ut cognoscatur te. et sic
deus dilexit mundum. ut filium suum
unigenitum daret: et ego a me ipso
non ueni. et multa hinc similia.
Sed sicut filius est testis fidelis: ita
etiam pater: ita et spūs sc̄i. **A**ut et
pater de filio. testimonium illi phi
bet: hic est filius meus dilectus. in quo
mihi complacui. **I**psus filius de spu
prohibet testimonium. cū dicit. **S**pūs
est qui uiuificat: et spūs ubi uult
spirat: et pariter ipse uos doce
bit omnia. **S**pūs quoque sc̄i de filio
testimonium dicit quod sit ueritas: si
aut scriptum est. **S**pūs est qui testifica
tur: quoniam xpūs est ueritas. **E**t ipse
filius dicit. **I**lle testimonium per
hibebit de me. **U**nde sciendū
est. quod sicut hinc tres unum sunt. sic
eorum testimonium unum est: quod
alterius testimonio. alter nisi
nucetur. **S**pecialit̄ autem filius tes
tis uocatur: quod per testimonio ue
ritatis. usque in mortē peruenit car
nis: quod et cū omnis ecclesia. in per
secutionibus xpo testimonium phibe
at: illi specialit̄ testes uocantur:
qui pro xpi nomine moriuntur.
Primogenitus mortuorum. **Q**uia
mus homo ea conditione creatus est:
ut nisi peccasset immortalis man

lisset. Sed quod peccauit mortuus
est. et rediit in matrem suam. hoc
est in terra de qua fuerat conditus.
dicite sibi dominus. terra es et in
terra reuertebis de qua assumptus
es: quod formatus ex limo terre. in
uiam uiuere. quasi ex matris
utero uiuus presserat. Postquam
autem factus est ille mortuus.
genuit filios mortales et peccato-
res: qui omnes mortui in matrem
sua reuertuntur. Demens ergo
dominus in carne eadem lege mortui
us est: atque in utero matris sepul-
tus. Sed quod tertia die a mortuis
iua uicturus in eternum surrexit. et
mors illi ultra non dominabitur. primo
genitum mortuorum appellari debuit.
Inquit autem si surrexit alii ante. sicut
lazarus. tamen non surrexit in
eternum uicturus: quod iterum mortui
debitum carnis soluerunt. Unde
non surrexisse uel uixisse computandi
sunt. Ille ergo primogenitum mor-
tuorum recte uocatur: quod sicut sur-
rexit a mortuis. ut ultra non mo-
reretur. Potest et aliter intelligi.
Omnes enim qui se mortificant cum ui-
ciis et peccatis. et uoluptates car-
nis in se occidunt. mortui sunt
peccato. et uiuunt deo. Quorum pri-
mogenitus digne uocatur christus.
quod peccatum non fecit. et mortifica-
tione uite carnalis ostendit. **C**
Et princeps regum terre. Reges
terre appellatur omnes enim qui uia-
rum tyrannidem in se consurgere non
sunt: sed eis iure dominantur. Pos-
sunt autem et reges terre specialiter
intelligi predicatorum. qui dum cor-

da carnalium a pietate restrin-
gunt. super terram ut reges imperant.
reterunt bonis et spiritualibus
uicibus in nullo se preferunt.
Hic est quod peritus cornelius se co-
equale faceret. ananiam uero
uiam gladio uerbi perierunt.
Sciendum est autem quod predicatorum et
clerie. etiam ipis carnalibus ita
dominari appetunt. quatinus et co-
passione nature. et uicibus re-
titudine exhibent. Eorum ita
quod princeps est christus. qui est rex
regum et dominus dominantium. De quo
adhuc sequitur. **C** Qui dilexit
et nos: et lauit nos a peccatis
nris in sanguine suo. Quo enim
amorem filius dei nos dilexit.
passiones illius ostendunt. quibus
pro nobis pertulit. De hac dilata-
one ait apostolus. Christus dilexit
ecclesiam: et tradidit semetipsum
pro ea. Ad cuius etiam dilataone imi-
tanda. hortatur fideles dicens.
Ambulate in dilataone. sicut et
christus dilexit nos. et tradidit
semetipsum pro nobis. Dilexit
autem nos. pulcher sedos. pius
improbus. sine peccato peccatores.
nec quales eramus nos dilexit.
sed quales ipsa dilataone nos fe-
cit. Unde et subdit. **C** Et
lauit nos a peccatis nris. in san-
guine suo. Iste amor ineff-
fabilis et incomprehensibilis. quod
cum pro iusto uix aliquis moria-
tur. christus secundum tempus mor-
tuus est pro impiis. ut nos offer-
ret deo: iustus utique pro iniustus.

Et tū eēmq̄ maculati delictis: lauit nos suo sanguine. ut exhibet sibi ecclesiam nō habentē maculā et rugam. uel aliquid huiusmōi. Qui e nā sanguine sue passionis uertit nobis i mysteriū ab lutionis: ut in fide mortis ei⁹ baptizati ab oib⁹ mūdē p̄tis. **H**inc aplūs dicit. **Q**uāq̄ baptizati sum⁹ in xp̄o ih̄u: in morte ipsius baptizati sum⁹. Est at̄ et secūdu bap tismū effusio lacrimarū: quo momētis singulis baptizat̄ publicam et p̄dres: quo u delictet maria post multas criminū lacrimas. et petrus ablut⁹ ē post trinā dñi nega tionē. **E**t fecit nos regnū et sacerdotes deo et p̄ri suo. **P**er hāc sententiā oēs electi sacerdotes demonstrat̄: qui supra reges fuerūt appella ti. **Q**uia ē caput fidelū rex ē et sacerdos: cōgruet̄ et mē bra capitis: reges et sacerdo tes uocant̄. **Q**uib⁹ per pe trū dicitur. **D**os estis gen⁹ elc̄m: regale sacerdotiū. **I**p si ei sūt reges: ip̄i et sacer dotes. et sacrificiū et altare: q̄ et tumult⁹ carnaliū volup tatū cont̄ se iurgētes ut re ges reseruat̄: et sacrificiū lau dis et mortificacōnis deo im molat̄: corpus q̄ sūt a p̄tis seculi cupiditatib⁹ mortifi cat̄: ut hostia uiua fiant. **I**p se itaq̄ uingent⁹ p̄is rex

et sacerdos. fecit suos electos reges et sacerdotes: quos reges terre cōstituit. et ip̄o ope sacer dotes monstrauit. **Q**uā at̄ dicit̄ deo et p̄ri. nō due nature nec due p̄sone. sed una ostendit̄: ubi etiā sp̄s sc̄s iuxta regulā p̄misse intelligētiē p̄lter̄ in telligitur. **I**psi gloria et impe riu in secula seculorū amen. **F**ilio saluet̄: qui nos sacerdotes fecit. et qui nos sacerdotes fieri uoluit: ubi etiā ambozū accipi m⁹ caritate. q̄ ē sp̄s sc̄s. **E**cce uenit cū nubib⁹. **I**n nube uenturus ē dñs ad iudiciū: q̄ in nube ascendit in celū. **H**ic em̄ dixerūt angeli aplis. **Q**uō statim appiaētes in celū. **H**ic ih̄s sic ueniet q̄admodū uidistis eū eūte in celū. **N**ubiu at̄ sepe fit mērio i sacro eloquio. **U**n de legitim⁹ in exodo: q̄ oipotēs deus in nube filios isrl̄ eduxit de egipto. **T**abernaculū quoq̄ moysi et tēplū salomōis nubes impleuit: et in dñi trīsignā aone moysen et helyam. nu bes obūbrauit. **I**n nubib⁹ etiā s̄i uenturi sūt ad iudiciū. iux ta illud apli: q̄ rapient̄ obuiā xp̄o in nubib⁹. **I**lla at̄ nubes que filios isrl̄ illuabat. et egiptios tenebris circū dabat. **D**ñi significat̄ clemētiā: q̄ illuāt p̄fectos. et obrūcat̄ reprobos. **I**ta quippe ueniens dñs ad iudiciū apparebit̄ blādis iustis: q̄s etiā illuminabit̄. **D**ū ad cōtūcēdā suā maiestatiē eos p̄duxerit: et terribilis rep̄bis. quos in te